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KẾ HOẠCH 

Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng Khu dân cư toàn quốc 

Năm 2025 

 

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2025 của Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình 

và Thư viện ban hành tại Quyết định số 1041/QĐ-BVHTTDL ngày 15/4/2025 của 

Bộ Trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Thông báo số 963/TB-VHCSGĐTV 

ngày 03/10/2025 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện về việc tổ chức 

Liên hoan nghệ thuật quần chúng Khu dân cư toàn quốc; Công văn số 

5440/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 17/10/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch về việc phối hợp tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng Khu dân cư 

toàn quốc; 

 Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành kế hoạch tổ chức tham gia Liên 

hoan với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường đồng thuận xã hội và sự 

hưởng ứng tích cực của Nhân dân nhất là trong việc sắp xếp tổ chức lại đơn vị 

hành chính và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.  

- Tôn vinh các thôn, tổ dân phố văn hoá tiêu biểu và những tập thể, cá nhân 

hoạt động tích cực trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”, thực hiện cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động 

an sinh xã hội ở cộng đồng dân cư, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững 

an ninh quốc phòng; khơi dậy truyền thống văn hóa, tinh thần đoàn kết toàn dân, 

vững bước xây dựng quê hương, đất nước giàu đẹp, văn minh. 

- Liên hoan là dịp để các làng, thôn, khu phố văn hóa gặp gỡ, giao lưu, học 

hỏi kinh nghiệm, trao đổi những cách làm hay, biện pháp hữu hiệu trong việc triển 

khai phong trào xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa. Qua đó nhân rộng các điển 

hình tiên tiến, các mô hình, cách làm hay, sáng tạo, tiêu biểu; khuyến khích phong 

trào văn hóa, văn nghệ quần chúng ở cơ sở; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống và thúc đẩy Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” ngày càng thực chất, hiệu quả.  

2. Yêu cầu 

- Việc tham gia Liên hoan phải được triển khai nghiêm túc, đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, đúng tiến độ và đúng quy định của Ban Tổ chức. 
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- Chương trình tham gia Liên hoan phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, dàn dựng 

công phu, mang đậm bản sắc văn hoá Thủ đô, thể hiện rõ nét tinh thần đoàn kết 

cộng đồng, hình ảnh người Hà Nội thanh lịch – văn minh. 

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, trang thiết bị, đạo cụ; thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Thành phố Hà Nội thông qua các hoạt 

động tại Liên hoan. 

II. NỘI DUNG 

1. Thông tin, yêu cầu về chương trình tham gia Liên hoan 

1.1. Đối tượng tham gia liên hoan 

Căn cứ kết quả triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá” trên địa bàn Thành phố, Sở Văn hoá và Thể thao chọn cử 01 thôn (tổ 

dân phố) đáp ứng các tiêu chí sau đại diện Thành phố Hà Nội tham gia Liên hoan: 

(1) Thôn, Tổ dân phố thuộc các xã, phường có truyền thống lịch sử, cách 

mạng tiêu biểu. 

(2) Thôn, Tổ dân phố văn hoá tiêu biểu trong thực hiện phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 

- Đạt danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hoá nhiều năm liên tục; tỷ lệ gia đình 

đạt danh hiệu “Gia đình văn hoá” cao. 

- Có hệ thống thiết chế văn hoá đầy đủ và hoạt động hiệu quả. 

- Xây dựng và duy trì được nhiều mô hình góp phần nâng cao đời sống văn 

hoá ở khu dân cư như: mô hình trong thực hiện các quy tắc ứng xử của Thành 

phố, mô hình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; 

giữ gìn, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống của địa phương. 

(3) Thôn, tổ dân phố có các loại hình nghệ thuật truyền thống tiêu biểu, di 

sản văn hoá phi vật thể đã được ghi danh và đạt được thành tích cao. 

1.2. Thời gian, địa điểm 

-  Thời gian: Dự kiến từ ngày 15 đến ngày 19 tháng 11 năm 2025 (không 

kể thời gian đi và về). 

- Địa điểm: Phường Long Xuyên, Tỉnh An Giang 

1.3. Nội dung, hình thức 

a) Nội dung 

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, con người và tình 

yêu đôi lứa.  

- Ca ngợi truyền thống đại đoàn kết dân tộc, truyền thống đấu tranh cách 

mạng, truyền thống văn hoá; phê phán thói hư tật xấu, những hủ tục lạc hậu, thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang và lễ hội; biểu dương gương người 

tốt, việc tốt, tinh thần đoàn kết, tương trợ trong cộng đồng dân cư; tích cực góp 

phần xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở trong công cuộc xây dựng, phát triển và 

bảo vệ Tổ quốc.  
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- Giới thiệu, quảng bá bản sắc văn hoá, phong tục tập quán, dân ca, dân vũ, 

nhạc cụ dân tộc, trang phục truyền thống của các dân tộc trên toàn quốc; đồng 

thời quảng bá hình ảnh cộng đồng khu dân cư năng động, đoàn kết. 

b) Hình thức: Tham gia chương trình với 02 phần thi: 

-  Phần thi “Hành trình tỏa sáng - Kết nối văn hóa khu dân cư” 

+ Nội dung: Giới thiệu gương điển hình của cá nhân hoặc tập thể trong các 

phong trào: Toàn dân đoàn kết xây đời sống văn hoá, chung sức xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc tại các 

khu dân cư.  

+ Cách thức thể hiện: Dàn dựng tiết mục từ 5-10 phút có thể trình bày kết 

hợp kể chuyện với âm nhạc, hình ảnh minh hoạ và lời kể (qua slide hoặc video ngắn 

- video có thể kết hợp hình ảnh thực tế, phỏng vấn cư dân, hoặc sử dụng hiệu ứng 

đồ họa để làm nổi bật nội dung), đảm bảo tính chân thực và khả năng thuyết trình.  

-  Phần thi Văn nghệ: Chương trình văn nghệ tổng hợp ca, múa, nhạc, ca 

cảnh gồm các thể loại hát, múa, nhạc cụ… 

Các đoàn trình diễn các tiết mục văn nghệ lựa chọn tối thiểu 2 trong số các 

thể loại Ca - Múa - Nhạc như: hát, múa, múa phụ họa, ca cảnh, hò, vè, hát ru, dân 

ca, biểu diễn nhạc cụ mang màu sắc đặc trưng của địa phương. Mỗi đoàn dàn 

dựng tối thiểu 5 tiết mục. (Có thể dàn dựng tiết mục ca cảnh, thời lượng không 

quá 10 phút/đoàn).  

* Thời lượng chương trình: Tối đa 25 phút/đoàn. 

  2. Tổ chức đoàn thành phố Hà Nội tham gia Liên hoan 

 2.1. Chọn cử đơn vị tham gia Liên hoan 

Căn cứ các yêu cầu tham gia Liên hoan của Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình 

và Thư viện; kết quả triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá” các địa phương và các tiêu chí tại mục 1.1 kế hoạch này và kết quả khảo 

sát thực tế tại một số đơn vị trên địa bàn Thành phố, sở Văn hoá và Thể thao chọn 

cử Thôn Lỗ Khê, xã Thư Lâm tham gia Liên hoan. 

2.2. Thành lập đoàn tham gia Liên hoan 

- Số lượng: Dự kiến từ 35 - 40 người 

- Thành phần: 

+ Đại diện Lãnh đạo Sở; 

+ Phòng Quản lý văn hoá: 04 - 05 người 

+ Văn phòng Sở: 01 người 

+ Phòng Tổ chức Pháp chế: 01 người 

+ Phòng Quản lý di sản: 01 người 

+ Trung tâm Văn hoá Thành phố: 01 người 

+ Xã Thư Lâm: 01 đồng chí đại diện UBND xã; 25-27 diễn viên quần chúng 

thôn Lỗ Khê. 
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2.3. Kịch bản, đạo diễn 

- Biên kịch: Xây dựng kịch bản theo nội dung, yêu cầu của Kế hoạch dựa 

trên các chất liệu, nguồn lực của thôn Lỗ Khê. Dự kiến mời nhà biên kịch của Đại 

học sân khấu điện ảnh Hà Nội. 

- Đạo diễn: dàn dựng theo kịch bản và theo yêu cầu của Sở Văn hoá và Thể 

thao phù hợp với tính chất, mục tiêu, ý nghĩa của chương trình và năng lực của 

diễn viên. Dự kiến mời đạo diễn chuyên nghiệp, đã tốt nghiệp trường Đại học Sân 

khấu, Điện ảnh Hà Nội. 

2.4 Tiến độ thực hiện 

- Xây dựng kịch bản: Dự kiến hoàn thiện trong tháng 10/2025 

- Dàn dựng, luyện tập: từ 01-12/11/2025 

- Tổng duyệt, chỉnh sửa, bổ sung: Ngày 13/11 

- Tham dự chương trình: Theo thời gian thông báo của Ban Tổ chức. 

3. Kinh phí thực hiện 

 - Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức trích từ nguồn kinh phí cấp cho Sở 

Văn hóa và Thể thao năm 2025 và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

- Khuyến khích huy động các nguồn xã hội hóa, tài trợ hợp pháp để hỗ trợ 

công tác tổ chức. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

1.1. Phòng Quản lý văn hoá 

- Chủ trì triển khai kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và 

UBND xã Thư Lâm triển khai kế hoạch đảm bảo nội dung, yêu cầu, tiến độ đã đề ra. 

- Tham mưu dự thảo các văn bản liên quan theo chỉ đạo của Cục Văn hoá cơ 

sở, Gia đình và Thư viện; tham mưu thành lập đoàn công tác tham gia Liên hoan. 

- Tham mưu đề xuất điều chỉnh nguồn kinh phí tổ chức thực hiện: Đây là 

nội dung phát sinh, không có trong danh mục kinh phí cấp năm 2025. Để đảm bảo 

kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch, tham mưu, đề xuất điều chỉnh một số nội 

dung khó thực hiện trong năm 2025 (Do thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp, 

hệ thống văn bản chỉ đạo, căn cứ pháp lý chưa được điều chỉnh, bổ sung kịp thời, 

dẫn đến việc triển khai một số nhiệm vụ gặp khó khăn). 

- Lập dự toán kinh phí đảm bảo các điều kiện về phương tiện, điều kiện ăn, 

ở; các nội dung phục vụ việc xây dựng chương trình tham gia Liên hoan theo yêu 

cầu (Thuê biên kịch, đạo diễn, đạo cụ sân khấu, dàn dựng, phối nhạc, trang phục, 

đạo cụ phục vụ luyện tập, biểu diễn, bồi dưỡng luyện tập…). 

- Giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức. 

1.2. Văn phòng Sở 

- Hướng dẫn, phối hợp với Phòng Quản lý văn hoá điều chỉnh nguồn kinh 

phí tổ chức thực hiện theo quy định và đảm bảo kịp thời. 
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- Hướng dẫn phòng chuyên môn trong công tác xây dựng kế hoạch, lập dự 

toán kinh phí, thẩm định dự toán và thanh quyết toán đảm bảo quy định hiện hành. 

- Cử thành viên tham gia đoàn công tác. 

1.3. Phòng Tổ chức pháp chế 

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành quyết định thành lập đoàn tham 

dự Liên hoan đúng theo quy định. 

- Cử thành viên tham gia đoàn công tác. 

1.4. Trung tâm Văn hoá và Thư viện  

- Phối hợp với Phòng Quản lý văn hoá tham mưu các nội dung liên quan đến 

chuyên môn, dàn dựng chương trình cho đội tham gia liên hoan và các nội dung khác 

có liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ trong quá trình tổ chức thực hiện. 

 - Cử thành viên tham gia đoàn công tác, hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ trong 

quá trình tham gia Liên hoan tại tỉnh An Giang. 

3. Uỷ ban nhân dân xã Thư Lâm 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc triển khai các 

nhiệm vụ theo kế hoạch;  

- Chỉ đạo thôn Lỗ Khê chuẩn bị lực lượng tham gia Liên hoan. Tổ chức huy 

động đầy đủ lực lượng diễn viên quần chúng, lựa chọn nhân sự phù hợp, phân 

công nhiệm vụ cụ thể; chủ động bố trí thời gian, địa điểm luyện tập theo kịch bản 

và yêu cầu của đạo diễn. 

- Phối hợp với đạo diễn, biên kịch trong quá trình dàn dựng, đảm bảo tiến 

độ, chất lượng nội dung chương trình; đảm bảo an toàn tuyệt đối trong suốt quá 

trình luyện tập và tham gia Liên hoan. 

- Bố trí công tác hậu cần trong quá trình luyện tập. 

- Cử 01 đồng chí đại diện tham gia đoàn, phối hợp đảm bảo công tác tổ 

chức, hậu cần khi đoàn tham gia Liên hoan tại tỉnh An Giang. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng Khu dân 

cư toàn quốc. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, tiến độ và hiệu quả./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTT&DL; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- UBND xã Thư Lâm; 

- Các phòng, đơn vị:QLVH,  

VP, TCPC, TTVH & TV; 

- CVP Sở; 

- Lưu: VT, QLVH(P.Lan). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Bạch Liên Hương 
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